que cada parâmetro foi testado em seus diversos níveis (baixo, médio, alto), obtendo a máxima 

informação sobre o efeito de cada fator com um número reduzido de experimentos.  

4.2 CARACTERIZAÇÃO DOS ENSAIOS 

4.2.1 Separação de água e viscosidade das emulsões 

Foram realizados um total de 325 (trezentos e vinte e cinco) testes de formação de 

emulsões. A Figura 32 mostra os resultados de separação de água ao final do processo de 

monitoramento da estabilidade para cada um dos óleos utilizados. 

Figura 32 - Separação de água em função do °API dos óleos. 

Fonte:

[...]

Para realizar predições de viscosidade de emulsões, os modelos Regressão Polinomial 

(RP), eXtreme Gradient Boosting (XGBoost), Floresta Aleatória (FA) e Multi-Layer 

Perceptron (MLP) foram utilizados. O Conjunto de dados utilizados para a regressão dos dados 

da viscosidade contém 265 (duzentos e sessenta e cinco) pontos obtidos a partir de 13 (treze) 

óleos com °API variando de 16,5 até 32,5. A Figura 44 contém a distribuição dos dados em 

questão. 

Figura 44 - Distribuição de dados da viscosidade aparente. 

Fonte: Próprio autor. 

Para a viscosidade, foi avaliado a eficiência de quatro modelos de aprendizado de

[...]

os modelos Regressão Polinomial (RP), eXtreme Gradient Boosting (XGBoost), Floresta 

Aleatória (FA) e Multi-Layer Perceptron (MLP) foram utilizados. O conjunto de dados 

utilizados para a regressão dos dados de diâmetro médio de gota (DMG) contém 265 (duzentos 

e sessenta e cinco) pontos obtidos a partir de 13 (treze) óleos com °API variando de 16,5 até 

32,5. A Figura 52 contém a distribuição dos dados em questão. 

Figura 52 - Distribuição dos tamanhos médios de gotas 

Fonte: Próprio autor. 

Os modelos de aprendizado de máquina investigados apresentaram desempenhos